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Vážení spoluobčané,
závěr roku a příchod toho nového je časem bilancování, hodnocení  
a zamyšlení nad vlastní prací. Na následujících stránkách si vás dovolím 
seznámit s tím, co se nám zastupitelům již podařilo, a také s tím, co 
bychom ještě chtěli vykonat. I když uplynulý půlrok naše plány opět 
zkomplikovala koronavirová pandemie, nepřestali jsme pracovat  
a plánovat nové projekty pro Lukov. 
Nejvíce nás ale mrzí, že tato nelehká doba komplikuje naše kulturní 
akce. Pevně věříme, že nadcházející rok už opravdu přinese vytoužený 
návrat do normálního života bez omezení. 
Doufám, že jste všichni prožili se svými blízkými příjemné vánoční svátky 

se spoustou radostných okamžiků. Dovolte mi, abych 
vám všem popřál v nadcházejícím roce především 
pevné zdraví, hodně lásky a mnoho šťastných  
a spokojených dní.
  Marek Langer
 starosta městyse LukovPFPF
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Jednička u zpravodaje
U Ministerstva kultury jako pravidelné periodikum vycházející dvakrát ročně, byl vloni regist-
rován Lukovský zpravodaj. Proto je již od letošního roku označen číslem vydání – 1, což patří 
k povinnostem vydavatele, kterým je městys Lukov.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTEV VE II. POLOLETÍ 2021 

SRPEN
• Zastupitelé vychází vstříc značnému zájmu o stavbu rodinných domů, a to především mezi 
obyvateli Lukova. Protože městys nemá žádné vhodné lokality, rozhodl se pro směnu svých po-
zemků, kterou schválili zastupitelé. Městys tak získá od Agropodniku Mašovice 3 773 m2, od 
společnosti AGP Plus 4 160 m2 a od jednoho soukromého vlastníka 2 593 m2. Všechny plochy 
budou po vybudování inženýrských sítí prodány jako parcely pro stavbu rodinných domů.

• Zastupitelé souhlasili se zřízením transparentního účtu pro nemocného Lukáše Klebana u 
České spořitelny na dobu jednoho roku.

• Prodejna potravin Jednoty-Coop je v městysi využívána k pohodlným nákupům všemi obyvateli, 
především seniory a maminkami s dětmi. Zastupitelé proto schválili darovací smlouvu ve výši 50 000 
korun mezi městysem a Jednotou-Coop Moravský Krumlov na její provoz. Jedná se o dotaci z Jiho-
moravského kraje ve výši 25 tisíc korun a stejně velkou částkou přispěl městys ze svého rozpočtu.

• Zastupitelé odsouhlasili aktualizovanou smlouvu s firmou REMA, která provozuje zpětný 
odběr elektrospotřebičů. Ta je nyní v souladu s novými podmínkami danými zákonem. Spo-
lečnost již po několik let odebírá k recyklaci ze sběrného dvora v areálu úřadu malé i velké 
elektrospotřebiče, včetně elektroniky. 

ZÁŘÍ
• Na finančním daru ve výši 50 tisíc korun pro nemocného Lukáše Klebana z Lukova se jedno-
myslně shodli všichni zastupitelé.

• Zastupitelé projednali a vzali na vědomí zprávu Jihomoravského kraje o dílčím přezkoumání 
hospodaření městyse Lukov. Auditem nebyla zjištěna žádná vážná rizika, která by mohla mít 
negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnosti. Rovněž vzali na vědomí vý-
sledky prověrek finančního a kontrolního výboru městyse. 

• Částkou 1 500 korun zastupitelé podpořili Klub stolního tenisu – STK Lukov, který ji využije na 
organizaci soutěží a turnajů. S klubem byla uzavřena darovací smlouva.

ŘÍJEN
• Nové vyhlášky „ O místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství“ a „O stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství“ odsouhlasili zastupitelé. Oba dokumenty vychází z 
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novelizace zákona o odpadech.

• Městys reagoval na nové ceny společnosti FCC Znojmo za svoz a likvidaci odpadu a vytvořil nový 
„Ceník pro právnické a podnikající fyzické osoby za zapojení do obecního systému odpadového hos-
podářství“. Firmy a podnikatelé budou nyní platit paušální částku.

• O dotaci na nabíječku elektrokol, elektrokoloběžek, svítidel a mobilů požádá v příštím roce městys. 
Dohodli se na tom všichni zastupitelé. 

LISTOPAD
• Podle vzoru Svazu měst a obcí České republiky byl schválen nový „Jednací řád zastupitelstva 
městyse Lukov“, který podrobněji upravuje pravidla jednání zastupitelstev i výborů. 

• Zastupitelé odsouhlasili nově vypracovanou „Směrnici pro zadávání veřejných zakázek ma-
lého rozsahu“. Její hlavní změnou je možnost oslovení pouze tří firem do výběrového řízení, 
přesně tak jak je to uvedeno v zákoně o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.

Nová prodejna už letos 
Městys opět podal žádost na rekonstrukci kulturního domu z programu „Podpora obnovy a roz-
voje venkova“, a to již bez prodejny potravin. Vzhledem k tomu, že se jedná o komerční prostory, 
byl to i jeden z důvodů, proč Ministerstvo pro místní rozvoj neschválilo vloni podanou první 
žádost. Prodejna bude proto vybudovaná z rozpočtu městyse, a to v prostorách bývalé kuchyně 
kulturního domu. Stavební práce začnou ještě v tomto měsíci, a pokud půjde vše podle plánu, 
měly by skončit v červnu. Prodejna Jednoty by v nových prostorách měla fungovat od července. 
Ve výběrovém řízení vypsaném vloni na podzim bylo osloveno pět firem, z nichž se zúčast-
nily čtyři. Byla vybrána společnost N+T Hříbek group Dyjákovice s nejnižší cenovou nabídkou  
629 586 korun, a firma i cena byly schváleny zastupiteli.

Náves: Staré a nebezpečné stromy nahradí nové  
„Na projektu revitalizace návsi pracujeme již tři roky a konečně vloni jsme našli na části projektu 
společnou řeč se Správou Národního parku Podyjí. Díky tomu se nám otevřela možnost požádat 
vloni v listopadu o dotaci na Státní fond životního prostředí ČR. Pokud bude schválena a získáme 
potřebné finanční prostředky, okamžitě začneme vyřizovat stavební povolení, abychom mohli 
začít s realizací návsi nejpozději ve druhé polovině příštího roku,“ uvedl starosta Langer. 
Na návsi se opraví prostor před Penzionem u Všetečků, dále pak celá ulice za kulturním domem, 
kolem kostela a u fary. Budou zde vydlážděny nájezdy k domům, prostor před kostelem a od 
kostela k chodníku u fary budou doplněny pochozí kameny (šlapáky). 
Součástí obnovy návsi je i projekt revitalizace zeleně, který městys nechal zpracovat vloni. Podle 
tohoto posudku budou po vyřízení povolení odstraněny staré, nemocné, bezpečnost ohrožující 
dřeviny a nahrazeny novými. Kácení i výsadba stromů a keřů se má podle předběžného plánu 
uskutečnit letos jaře, a to jen tam, kde nedojde k žádným stavebním úpravám. 
„Pokud budete mít zájem pokácet si nějaký označený strom a získat tak dřevo na topení, oznam-
te to prosím na úřadě městyse Lukov,“ vyzývá občany Lukova starosta. 
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Workout i cvičení pro dospělé
Novinkou je projekt na doplnění stávajícího dětského hřiště o workoutové hřiště a o cvičící 
prvky, které budou moci využívat například rodiče doprovázející děti na hřiště. Jeho součástí 
je i doplnění zóny aktivního odpočinu za úřadem městyse o startovací dráhu pro hasiče. Po 
vyřízení potřebné administrativy městys vloni v prosinci požádal o dotaci také na tento projekt. 

Chystá se oprava silnic
Pro tolik potřebnou opravu místních komunikací, poškozených stavbou kanalizace před šesti 
lety, nechal městys zpracovat pasport a vyřídil všechna potřebná povolení. Také zajistil doku-
mentaci nutnou pro žádost o dotaci, která byla podána v závěru minulého roku. 
„Pokud nám tedy vyjdou naše plány a některé dotace získáme, budeme mít v letošním roce 
opravdu plné ruce práce,“ komentoval starosta Langer. 

Parcely pro nové rodinné domy  
Intenzivní a často ne jednoduché vyjednávání provázelo směnu pozemků městyse pro nová 
stavební místa. Podařilo se získat nejen tyto parcely, ale i pozemek na vybudování odstavného 
parkoviště, které uvolní, zvláště v letní sezoně, auty zaplněný Lukov. Nová stavební místa jsou 
podél silnice směrem na Horní Břečkov, dále jde o lokalitu za úřadem městyse Lukov směrem 
k Národnímu parku Podyjí. „Nyní jsme ve fázi rozparcelování stavebních míst a přípravy pro-
jektové dokumentace na zasíťování. Zadali jsme i studii odstavného parkoviště a jednáme se 
Správou Národního parku Podyjí a s projektantem o jeho konečné podobě,“ vyjmenoval sta-
rosta, který by byl rád, kdyby letos byla všechna dokumentace připravena.

Nové místo pro bioodpad 
Místo pro ukládání rostlinných zbytků není ideální, protože je blízko obytné zástavby.  Zastupi-
telé se rozhodli od letošního jara je posunout dále do lesíka. „Prosím o využívání nově připra-
veného prostoru k ukládání rostlinných zbytků, i přesto, že původní skládka bioodpadu nebude 
ještě zcela vyklizena,“ vyzývá lukovský starosta. 

Vývoz popelnic: vyšší cena i sleva pro seniory 
a rodiny s dětmi

Od letošního roku platí nová obecně závazná „Vyhláška o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství“ (č. 3/2021), která přináší zvýšení poplatku za svoz komunálního 
odpadu. Každý občan Lukova za něj letos zaplatí 600 Kč, což je o sto korun více než vloni. 
Nově ale platí sleva 100 Kč pro seniory, kteří v daném roce dovrší 70 let, a nadále pro všechny 
občany starší 70 let. Jako pomoc mladým rodičům jsou od poplatku osvobozeny všechny děti 
do věku jednoho roku. „Velmi si vážíme toho, že obyvatelé Lukova se snaží poctivě třídit odpad, 
čímž snižují množství směsného odpadu, který je ukládán na skládku. Už vloni došlo ke zdraže-
ní takzvaného skládkovacího poplatku za ukládání odpadu, což ale nedokážeme nijak ovlivnit,“ 
informovala lukovská místostarostka Vladimíra Hochová. 
Do budoucna lze předpokládat, že náklady na odpady stále porostou. Hlavním důvodem je 
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zákaz skládkování směsného odpadu, k němuž by mělo dojít nejpozději v roce 2030. Odpad 
by se pak měl likvidovat ve spalovnách, což zcela jistě ponese nemalé zvýšení nákladů. „Proto 
je velmi důležité, abychom odpad nejen třídili, ale snažili se jej produkovat co nejméně. Každý 
z nás by si měl uvědomit, že za něj nese odpovědnost, a proto by se měl podílet také na jeho 
likvidaci. Městys nemá zájem na poplatku za svoz komunálního odpadu vydělávat. Naopak. 
Zvýšení nám umožňuje snížit dlouhodobé doplatky, které každoročně musíme hradit z rozpoč-
tu Lukova,“ zdůraznila místostarostka Hochová. 

Provoz sběrného dvora 
Sběrný dvůr v areálu úřadu městyse je od letošního roku otevřen jen 

každou poslední sobotu v měsíci!

Nájemní byt sníží náklady na provoz úřadu
Budova úřadu městyse je rozlehlá a není plně využívána. Zastupitelé se proto rozhodli, že v 
jedné její části bude nájemní byt. „Tím snížíme náklady na provoz úřadu, které jsou hrazeny 
z rozpočtu, a naopak získáme nový příjem do rozpočtu městyse z pronájmu bytu,“ odůvodnil 
starosta. Dodal, že v budově bude nejprve zrekonstruováno sociální zařízení, kuchyňka pro po-
třeby úřadu a pak vybudován byt. 

Život v městysi ukáže video i kalendář
Zastupitelé se rozhodli pro krátký spot, který přiblíží památky Lukova a okolí, i život jeho oby-
vatel. Má ukázat také občanskou vybavenost, penziony a kulturní akce. Městys proto upo-
zorňuje všechny 
občany, že po dobu 
jednoho roku bude 
probíhat natáčení 
kamerou z dronu i 
ze země. Obdobně 
je zaměřený barevný 
stolní kalendář Lu-
kova na letošní rok. 
Zájemci si jej mohou 
objednat na úřadě 
městyse. 

Co v Lukově dýcháme?
Městys se zapojil do projektu „Monitoringu polycyklických aromatických uhlovodíků“, jehož 
cílem je zjistit podrobnější údaje o kvalitě ovzduší v Lukově. Průzkum financovaný z takzva-
ných norských fondů, z programu „Životní prostředí, ekosystému a změna klimatu“, provádí 
Centrum dopravního výzkumu. Kvalita ovzduší se bude měřit v průběhu dvou topných se-
zon: v zimě v letech 2022 a 2023 a jednou v létě (2022), vždy po dobu 14 dnů. Měřící zařízení 
bude umístěno pravděpodobně na návsi u kulturního domu.

Foto titulní strany kalendáře 
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Účet pro Lukáše: Všem dárcům patří velký dík! 
V polovině měsíce srpna jsme byli požádáni paní Lenkou 
Klebanovou o pomoc pro jejího syna Lukáše, který onemoc-
něl meningoencefalitidou a je zcela odkázán na péči své ro-
diny, lékařů a sester ve zdravotnickém zařízení. Proto jsme 
zřídili transparentní účet a vyhlásili veřejnou sbírku. Velmi 
nás těší, že všichni zastupitelé zřízení účtu schválili. Kleba-
novi se totiž dostali do opravdu nelehké situace a jsme vel-
mi rádi, že dokážeme být solidární a máme chuť pomáhat 
druhým. Nikdy totiž nevíme, kdy budeme sami potřebovat 
něčí pomoc.
Sbírku jsme chtěli vyhlásit začátkem září na lukovském po-
svícení. Protože zřízení transparentního účtu má přísná pravidla, tak nezbývalo mnoho času. 
Velmi oceňujeme, že na krajském úřadě nám vyšli vstříc a jednali opravdu rychle. Do týdne 
nám dali své vyjádření. Následovalo založení vlastního účtu a ohlášení sbírky na posvícení -  
4. září 2021, kde se pro Lukáše podařilo získat 6 400 korun. Peníze byly vloženy na účet. 
Bude pro nás ctí vybrat pro Lukáše jakoukoliv částku a pomoci jemu a jeho rodině s finanční 
zátěží, která je čeká nejen při léčbě, ale také při přestavbě bytu a bytového domu na bezbarié-
rový. Sbírka bude ukončena letos 3. září. 
Obce, firmy a soukromí dárci přispěli koncem listopadu 2021 Lukášovi na účet částkou  
432 484 korun. 
Jsme velmi rádi, že se i v této nelehké době ještě najdou lidé, kteří jsou schopni vzájemné pod-
pory a pomoci. Za každou finanční pomoc všem mnohokrát děkujeme. 
  Marek Langer, starosta Lukova
 Vladimíra Hochová, místostarostka

Výzva pro rybáře: Vracejte povolenky!
Během loňské rybářské sezony, která byla ukončena v říjnu, bylo prodáno deset povolenek v 
hodnotě 4 450 korun. Peníze budou letos na jaře tradičně použity na nákup ryb. 
Rybáři v lukovském rybníku vloni ulovili celkem 14 kaprů s mírami od 52 do 64 centimetrů. 
„Bohužel opět nemáme od všech rybářů navráceny vystavené povolenky, takže údaj o úlovcích 
je nepřesný. Protože se tato situace opakuje každý rok, upravili jsme rybářský řád tak, že pokud 
nyní rybář povolenku nevrátí, bude mu při vystavení nové v další sezoně připočítána pokuta ve 
výši 100 korun,“ připomíná místostarostka Hochová. 

Voda v rybníku je kvalitní
Bohužel i letos v létě v rybníku uhynuli kapři, bylo jich čtrnáct a jeden jeseter. Podezření, že 
voda obsahuje málo kyslíku a že bude potřeba vybudovat zařízení pro provzdušnění, se ne-
potvrdilo. „Nechali jsme zpracovat rozbor vody a díky němu jsme zjistili, že neobsahuje žádné 
nebezpečné látky a hladina kyslíku je dostatečná. Nenašel se tak žádný závažný důvod úhynu 
ryb. Nakonec se situace se bez jakéhokoliv zásahu sama zklidnila,“ shrnula místostarostka. Po-
dotkla, že příčinu se tak nepodařilo zjistit.
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Z KULTURNÍHO ŽIVOTA 
O posvícení slavily svátek i děti 

Posvícení se v Lukově koná tradičně o prvním zářijovém víkendu. Začalo v pátek stavěním 
máje a večerním posezením u piva. „V sobotu ráno se mládež zúčastnila v kostele svatého 
Jiljí slavnostní bohoslužby. Z kostela šla na místní hřbitov, kde mladí položili kytici k uctění 
památky zesnulých lukovských občanů. Mladí pak chodili o domech a zvali na večerní zábavu 
s hudební skupinou Jerry Band na návsi. Zde stál velký stan a pódium pro vystupující kapely, 
kde odpoledne k tanci i k poslechu vyhrávala dechová kapela Veselá partyja. Nechybělo 
bohaté občerstvení, ani kolotoče pro děti,“ přiblížila místostarostka Vladimíra Hochová. 
Nedělní odpoledne patřilo dětem, které kvůli epidemiologické situaci přišly v červnu o 
dětský den. „Připravili jsme pro ně stanoviště, na kterých střílely ze vzduchovky, skákaly 
přes švihadlo, házely kroužky nebo zápasily ve stolním hokeji. Za splnění úkolů je čekala 
sladká odměna. Malování na obličej nadchlo nejen děvčata, ale i kluky. Zvuky bubnů 
oznámily, že do Lukova přijel i chrabrý rytíř, který bojoval o královnu s mnoha malými i 
velkými bojovníky,“ přiblížila Hochová. Dodala, že na závěr čekalo na děti další příjemné 
překvapení, celou hodinu se zdarma vozily na kolotoči.

Broučky uspaly písničkami 
Na dvě desítky dětí s lampiony a pochodněmi se na podzim vydaly uspat broučky. Průvod 
malých i velkých šel od bývalého obchodu v Nové Vsi na dětské hřiště na návsi, kde stál 
domeček z mechu a proutí postavený staršími děvčaty. Děti do něj nosily kamínky s 
namalovanými broučky, které našly na hřišti. Broučkům v domečku pak zazpívaly písničky 
na dobrou noc. Na závěr všichni zhlédli film o strašidýlku Casper ve Stodole u Čabalů.

Mikuláš naděloval bez uhlí a brambor
„Naše přání, abychom si všichni užili setkání o první adventní neděli na návsi u kostela, 
bohužel kvůli nouzovému stavu opět nevyšlo. Velmi nás to mrzí, protože s jeho přípravou 
si členové kulturního výboru a mnoho dalších dobrovolníků dali nemalou práci. Ať 
již se jednalo o děvčata, která se od října připravovala na svůj první adventní koncert, 
nebo o dobrovolné hasiče. Ti zase chystali průvod čertů a mikulášskou nadílku,“ lituje 
místostarostka Hochová, která všem děkuje za jejich snahu a doufá, že se setkání v 
budoucnu uskuteční. 
V předvečer svátku svatého Mikuláše se konala jen tradiční obchůzka Mikuláše s andělem 
a trojicí čertů po městysi. Podle zájmu rodičů rozdali na tři desítky balíčků s ovocem a 
sladkostmi. 

Každá koruna pomáhá 
To je motto letošní Tříkrálové sbírky, která se bude konat také v Lukově. Koledníci vyjdou 
v sobotu 8. ledna od 9 hodin, aby poprosili o peněžitý dar pro ty, kteří si sami pomoci 
nemohou. Sbírka nejen navazuje na tradici svátků Tří králů, ale současně posiluje vědomí 
solidarity a dobročinnosti.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Ve druhém pololetí roku 2021 oslavili významná jubilea tito občané Lukova:

Červenec
Klebanová Marie 80 let
Urban Josef  75 let
Zbořil Jaroslav  75 let

Srpen
Hrubý Lubomír  60 let
Hažmuka Jaromír  75 let
Langer Jaroslav  65 let

Září
Čabalová Jitka  55 let
Lenikusová Jarmila  95 let

Prosinec 
Honová Eliška  65 let
Skácel Vladimír  70 let

Rozloučili jsme se s Ludmilou Hrubou.

SPORT
Běželi, jeli na kole i šli „jako o závod“ 

Charitativní běh s názvem „Lukovský okruh“, první říjnovou sobotu 
uspořádali lukovští běžci. Chtěli tak pomoci nemocnému Lukášovi Klebanovi. 
Stovka účastníků závodu před tím, než nasedla na kola, běžela nebo jen šla 
pětikilometrovou trasu po okolí městyse, přispěla do zapečetěné pokladničky. 
„Startovné bylo dobrovolné a bylo vloženo na transparentní účet městyse, 
který byl pro Lukáše zřízen,“ vysvětlil jeden z organizátorů běhu Vojta Čabala, 
který jako provozovatel hospůdky Stodoly u Čabalů, věnoval peníze za každý 
vypitý nápoj na této akci. Potvrdil, že se vybralo celkem 30 900 korun. Běhu se 
zúčastnili nejen místní a Lukášovi známí, ale i sportovci, zkrátka všichni, kteří 
ho chtěli podpořit.

Stolní tenista Jiří Kotlán vybojoval stříbro 
Turnaj ve stolním tenisu „Possible Lukov 2021“ se konal v srpnu za účasti 
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šestnácti hráčů, z nichž sedm bylo z Lukova. Z domácích se nejlépe umístil Jiří 
Kotlán, prohrál až ve finále s Janem Pexou z Mašovic, který tímto obhájil loňské 
vítězství. „Jestli to letos podmínky dovolí, rádi bychom se vrátili k tradičnímu 
termínu pořádání turnaje počátkem února,“ nastínil Eduard Rezek za pořádající 
STK Lukov – Klub stolního tenisu.
Lukovští stolní tenisté vloni hráli 3. ligu v rámci Městské ligy stolního 
tenisu Znojmo. Soutěže se účastní od sezony 2019/2020, ta ale byla kvůli 
protikovidovým opatřením zrušena. Po neúplné půlce loňské soutěže jsou na 
čtvrtém místě z jedenácti účastníků. 
Základ týmu tvoří hráči Jiří Kotlán, Jaroslav Klika, Pavel Rezek a Eduard Rezek. 
Vše o průběhu ligy a výsledcích jednotlivých zápasů je na www.mlst.wz.cz.

Avanti běh ovládli lukovští sportovci
Mezi více než třemi desítkami sportovců, kteří běželi devět kilometrů dlouhou 
trať „Avanti běhu“ kolem Lukova, bylo pět místních závodníků. Doběhli mezi 
prvními a tak vzorně reprezentovali městys: Vojtěch Čabala zdolal trasu za 
31 minut 44 vteřin a obsadil druhé místo, což je jen o 14 vteřin delší čas než 
měl vítěz Lukáš Soural z Brna. Ondřej Šrámek byl čtvrtý (33:44), Josef Hrubý 
(33:46) pátý. Na sedmou příčku se postavil benjamínek Jiří Maxera, který i přes 
podvrtnutí kotníku dorazil do cíle za 44 minut a 58 vteřin. 

Josef Hrubý, Vojta Čabala, Ondřej Šrámek a Jiří Maxera (zleva doprava) 
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JAK V ZIMĚ SPRÁVNĚ 
PŘIKRMOVAT PTÁKY 

Teploty klesají pod bod mrazu, příroda se zahalila do sněhové peřiny 
a nabídka potravy se rychle snižuje. To je ideální doba, kdy začít s 
přikrmováním ptáků na zahradě. Když nastanou velké mrazy, můžeme 
ptákům díky přikrmování takřka zachránit život. Odměnou nám pak bude 
možnost pozorovat jedinečné divadlo, ve kterém se nám zblízka předvedou 
nejen běžní obyvatelé přilehlého lesa či zahrady, ale i druhy, které po 
zbytek roku žijí skrytě nebo je u nás lze zastihnout jen v zimě. 
Čím je ptačí tělo menší, tím rychleji ztrácí teplo, a proto potřebuje více 
energie, aby dokázalo udržet stálou teplotu. Získávání potravy navíc 
komplikuje sníh, zmrzlá půda a krátká délka dne, během něhož ji mohou 
ptáci shánět. Pro přežití dlouhé a mrazivé noci je nutné vytvořit si dostatečné 
tukové zásoby. Není to však věc jednoduchá. Aby ptáci získali dostatek 
potravy, musí například modřinky jejímu shánění věnovat 85 procent dne a 
takový kos musí nasbírat dvakrát tolik bobulí, než kolik sám váží.

Důležitá je pravidelnost
Pro správné a nápomocné přikrmování musíme dodržovat několika zásad. 
Pokud je zvládneme splnit, můžeme ptákům významně pomoci. Ideální je 
krmit pouze od listopadu do konce března, po zbytek roku si ptáci potravu 
snadno najdou sami. Samotné umístění krmítka na zahradu, balkon nebo 
jen parapet okna přináší pro nás jistou dávku zodpovědnosti. Ptáci si totiž 
tvoří tukové zásoby především odpoledne. Při rozhodování, kde před 
nocí sehnat potravu, počítají pravděpodobně také s vaším instalovaným 
krmítkem. Pokud by v něm však chyběla potrava, která tam pravidelně 
bývá, může být již pozdě na shánění jiného zdroje. Nemusí to znamenat 
jistě smrt, ale ptáček může během chladné noci značně trpět. Takže, pokud 
se rozhodneme ptáky přikrmovat, měli bychom to dělat pravidelně. 

Nejvíc chutnají slunečnicová semena
Potrava u nás přezimujících opeřenců je převážně rostlinná a tvoří ji různá 
semena, jádra, bobule a jiné plody. Většina ptáků běžně navštěvujících 
krmítka nejradši pojídá slunečnicová semena. Vrabci nebo hrdličky uvítají 
na krmítku také obilí (oves, proso nebo pšenici). Zbylá jablka na stromě, 
popadané na zemi nebo cíleně umístěná ke krmítku jsou vítanou potravou 
pro kosy. Strakapoudy, sýkory či brhlíky nejlépe pohostíme tukovou směsí, 
kterou zakoupíme v obchodě jako lojové koule, nebo si jednoduše můžeme 
vyrobit doma závěsné tukové krmítko. Stačí k tomu čistý hovězí lůj nebo 
rostlinný tuk, semínka a vhodná nádoba, třeba starý květináč nebo kelímek 
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od jogurtu. Lůj důkladně rozpustíme v malém hrnci a odstavíme, jak začne 
tuhnout, přisypeme semínka a celou směs důkladně promícháme a dáme 
do připravených nádob. Do směsi lze také namáčet například šišky, na které 
se směs nabalí a vytvoří estetické koule, které můžeme zavěsit ke krmítku 
nebo na strom. 

Žádné zbytky jídel 
Do krmítka v žádném případě nepatří kuchyňské zbytky, jako jsou všechna 
slaná, kořeněná, přepálená, uzená nebo zkažená jídla. Ptákům způsobují 
těžké zažívací potíže a leckdy i smrt. Z naší kuchyně ale můžeme použít 
ovesné vločky, strouhanou mrkev, pro kosy a kvíčaly také vařenou rýži či 
vařené brambory. Oblíbenou zábavou dětí i dospělých v zimních měsících 
je krmení vodních ptáků, nejčastěji labutí a kachen. Nejlepší je krmit tyto 
ptáky rostlinnou potravou (salátem, listy zeleniny, hrachem nebo třeba 
cizrnou). Jen výjimečně jim můžeme dát pečivo nebo vařené těstoviny, a 
to jen v malé množství. Pečivo by mělo být měkké (ale nikoliv čerstvé), 
nalámané na malé kousky. Tvrdý chléb nebo pečivo může ptákům způsobit 
zranění jícnu a opět platí to stejné, co pro krmení v krmítku, žádné 
kuchyňské zbytky jídel. Množství krmiva je dobré upravovat na základě 
aktuálního počasí. Více potravy podáváme během mrazů a vysoké sněhové 
pokrývky. 

Bezpečné krmítko
Krmítko by mělo být umístěno alespoň 1,5 metru nad zemí a alespoň dva 
metry od okolní vegetace, z které by mohli útočit predátoři (kočky nebo 
kuny). Je dobré dbát na to, aby krmivo zbytečně nemoklo nebo nezapadalo 
sněhem. Pro tyto účely je dobré instalovat nad krmítko stříšku. Čas od času 
je dobré z krmítka odstranit všechny zbytky, většinou jde o slupky, a krmítko 
vyčistit. To platí i po sezóně, kdybychom měli krmítko vyčistit důkladně. 

Pozor na nákazu – trichomonózu
Ptačí trichomonóza, nazývaná také krmítková nákaza, je parazitární 
onemocnění, které postihuje hlavně zrnožravé ptáky, nejčastěji zvonky. 
Trichomonózu způsobují prvoci, bičenky drůbeží, které cizopasí v krku ptáků. 
Napadeným ptákům zduří sliznice, nemohou polykat, postupně slábnou 
a hynou hlady, a to i třeba uprostřed plného krmítka. Nemoc se přenáší 
přímým kontaktem, k čemuž může docházet právě na krmítkách. Pokud 
pozorujeme na krmítku a v okolí viditelně nemocné nebo dokonce uhynulé 
ptáky, je třeba okamžitě krmení přerušit a krmítko vyčistit a nechat řádně 
vyschnout nebo vymrznout. Znovu začít krmit můžeme nejdříve po čtrnácti 
dnech. Volně žijící ptáky napadené trichomonózou bohužel nejde léčit. Na 
člověka a ostatní savce, včetně domácích zvířat, se nákaza nepřenáší.
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Ptačí hodinka
Pozorováním a sčítáním ptáků na krmítkách můžeme navíc odhalit zajímavé 
výsledky o chování zimujících ptáků, o kterém toho zatím víme velmi málo. Zapojit 
se můžete do programu „Ptačí hodinka – sčítání ptáků na krmítkách“. Tuto akci 
každoročně pořádá Česká společnost ornitologická a více o celé akci se dozvíte 
na webových stránkách www.ptacihodinka.birdlife.cz, kde naleznete mnoho 
informací, koho, proč a jak sčítat včetně názorných videonávodů. 

Stehlík obecný Sýkora modřinka 

HISTORICKÁ PŘÍLOHA
6. část 

STOLETÍ PŘED TŘICETILETOU VÁLKOU 
(1517 - 1617) 

 Šestnácté století v Lukově charakterizuje rychlé střídání jeho vlastníků a vlastníků celého 
novohrádeckého dominia. To na počátku stále zůstávalo ve volnější personální unií s 
Jaroslavicemi, aby se na jeho konci stalo pevnou a definitivní součástí panství vranovského.  
 Někdy kolem poloviny dvacátých let Adam z Bačkovic umírá. V roce 1526 se obou dominií 
ujímá jeho dcera Anna, která se provdala za Viléma Kunu z Kunštátu.1 Ten je na Novém 
Hrádku zmiňován mezi léty 1530 až 1544. Vedl nákladný způsob života, ale povinnostem 
vlastníka se čile věnoval. Zejména se velkoryse a bez záchranných brzd snažil o rozšíření 
pozemkového majetku v okolí Jaroslavic, které bylo jeho hlavním sídlem. Zde se mu po 
složitých a finančně náročných majetkových transakcích, kterých se zúčastnil i král Ferdinand 
I., podařilo vytvořit velký a územně kompaktní celek.2 
 Nezapomínal ale ani na zvýšení obranyschopnosti Hrádku. Například zde ve dvacátých 
letech opevnil východní předhradí novou obvodovou hradbou zakončenou bastionem 
s klíčovými střílnami, ale určitě hrad zpevňoval a racionalizoval jeho obranu i na jiných 
místech.3 Stalo se tak pod tlakem akutně hrozícího tureckého vpádu, kdy se po bitvě u 
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Moháče (1526) celá země připravovala na vpád Osmanů. Tehdy znovu vystoupila do popředí 
vojenská funkce Hrádku začleněného do obranného řetězce hradů na jihomoravské hranici, 
ale - ve válečné době - i jeho funkce útočištná. 
 Když 1529 oblehla turecká armáda Vídeň, pevného Hrádku se to zřejmě nedotklo, aspoň 
nemáme důvod se tak domnívat. A problémům se snad vyhnula i nechráněná lukovská ves 
přece jen ohrožená plošným rabováním a pleněním tureckých jízdních oddílů, které nárazově 
a na všechny strany vyjížděly do kraje. Žádné zprávy se nám o tom aspoň nedochovaly. Když 
armáda Sulejmana I. vyklidila Rakousy a stáhla se do Uher, nebezpečí pominulo. Vilém Kuna 
pak v delší mírové době, která pro Moravu následovala, zřejmě dovršil dílo Eintzingerů, a 
zasloužil se i o to, aby účelově zařízený mladší hrad více přizpůsobil pohodlnějšímu bydlení 
odpovídajícímu představám a nárokům doby. 
 Výrazná byla i jeho snaha o prosperitu hospodářského podnikání přímo v Lukově. 
Nevíme sice jistě, jestli to byl právě on, kdo v dolní části návsi, pod zastavěným jádrem 
obce, založil dnešní rybník, a kdo upravil koryto místního potoka. Je docela možné, že ho 
pořídili již Einzingerové. Ale jistě ho aspoň využíval – mimo jiné proto, že právě v jeho době 
bylo rybníkářství z hlediska bilance výnosy / náklady snad nejefektivnější podnikatelskou 
aktivitou rodícího se velkostatku. I přes jeho poměrně nevelký rozsah v něm musel chovat 
ryby nejenom pro vlastní potřebu, ale i k prodeji na místním monopolním trhu - na velké 
vzdálenosti se převážet nedaly. 
 Ale nejenom to. Napravo v ohybu dnešní cesty k Novému Hrádku, v zalesněném suchém 
žlebu ústícím do dyjského údolí u takzvaného Faltýskova mlýna, je dodnes trvale zamokřená 
terénní prohlubeň s odtokem vody do řeky, která je zahrazena pozůstatky umělé hráze. Zde 
byla vybudována nádrž na vodu zřejmě pro potřeby hradu, která ale - při odlišném rozvrhu 
cest i porostů - zřejmě sloužila i k napájení pasoucího se dobytka a k chovu ryb. Svědčí o tom 
i název rozsáhlé tratě „Beym Teuchtel“, tedy “U rybníka“,4 který označuje toto místo a jeho 
okolí na mapách 18. a 19. století. 
 Další vrchnostenské rybníky v lukovském katastru zkvalitňující hospodářskou bilanci 
dominia se rozprostíraly na severovýchod od zastavěné části obce, tedy ve směru na 
Bezkov. Přesvědčují nás o tom opět německé názvy místních tratí na starých mapách 
– „Gross Teucht“ a „Klein Teucht“, také ale pozdější český název “V rybníkách“,5 a svědčí 
o tom i konfigurace krajiny a dochovalá terénní vlna naznačující zaniklou hráz. Jestli byly 
založeny Eintzingery, Vilémem Kunou nebo i některým z jeho následovníků nevíme, ale šlo o 
rybníky rozlehlejší, mělké, hnojené a sluncem dobře vyhřívané, které byly zřejmě navzájem 
propojené v efektivní soustavu.
 Podnikatelský záběr Viléma Kuny byl ale mnohem širší. Na území pozdější Nové Vsi 
totiž založil sladovnu a pivovar,6 který vzhledem k úloze piva v tehdejších stravovacích 
návycích představoval zdroj mimořádných zisků. Bylo to ostatně velmi potřebné vzhledem 
k stále postupující inflaci, kdy pevně stanovená, valorizaci nepodléhající renta vybíraná od 
poddaných a zapsaná v urbářích už dávno přestala být hlavní složkou vrchnostenských 
příjmů. 
 K dosažení cíle ale musely být splněny dvě podmínky. V první řadě spolehlivé zajištění 
odbytu. V tom nebyl podstatný problém, i když chybí informace k opravdu objektivnímu 
posouzení lukovské situace.
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 V polovině 16. století bylo už totiž běžné, že poddaní nesměli vařit vlastní pivo „ani na šenk, 
ani na prodaj žádnej“. Navíc se z vrchnostenských práv odvodila velmi zatěžující zásada tzv. 
přímusů, což mimo jiné znamenalo, že byli pod pohrůžkou přísných trestů například povinni 
mlít obilí jen ve vrchnostenských mlýnech, ale i čepovat pivo z panského pivovaru, který 
ho za předem stanovenou cenu dodával v určeném množství do krčem.7 Často nižší kvality, 
hodnotné takzvané bílé pivo bylo určeno jen pro panský stůl, popřípadě pro byrokracii 
dominia. V Lukově tedy musel být aspoň jeden veřejný šenk. 
 Druhá podmínka úspěchu spočívala v propojení s vrchnostenským hospodařením 
lukovského lesního revíru zajišťujícího dřevo k vaření piva, a hlavně s činností místního 
poplužního dvora produkujícího levné obilí k dalšímu zpracování, tedy k výrobě sladu. A 
samozřejmě obilí levně mletého ve vrchnostenských mlýnech pod Hrádkem poskytujících 
navíc „mlýnské prachy, tluč, votruby, halšpany a vopišky“ pro výkrm panských vepřů. Rovněž 
odpadní produkty jako bylo mláto nebo květ, které vznikly při výrobě piva, se daly zužitkovat 
jako krmivo pro dobytek. Lukovský poplužní dvůr, komplexně propojený s ostatními 
lukovskými vrchnostenskými provozy, už tedy nevyráběl pouze pro kunštátskou panskou 
kuchyni na Hrádku, ale nabízel nadprodukci uplatnitelnou na trhu. 
 V jeho čele stál šafář organizující a zodpovídající za obdělávání polí i péči o dobytek a budovy 
dvora, a to především prostřednictvím námezdní a čelední práce za mzdu, pro niž se hlavně 
nabízeli sirotci a bezzemci. V menší míře pak - s vědomím rychtáře - pomocí robot, v té době 
rozsahem přijatelné, v předbělohorské době ještě vrchnostenský statek vyloženě robotní 
nebyl. Ale k tlaku na poddané už v tomto směru docházelo, museli se postupně a přes svůj 
odpor „dobrovolně“ zavazovat k plnění mimourbářových povinností, hlavně v sezoně nebo 
celoročně při zajišťování dopravy. Často jen za formální ujištění, že jde o dočasnou výpomoc.
 Jádrem lukovského obyvatelstva byli gruntovní sedláci. Nadále platilo, že byli vlastně jen 
dědičnými nájemci půdy, která zůstávala majetkem vrchnosti. Ta se samozřejmě nesměla 
ani odprodávat, ale ani dělit. Museli ji proto obhospodařovat schopní a pracovití jedinci, 
protože kromě obvyklého zatížení povinnými dávkami vrchnosti, robotou, daněmi a nově i 
přímusy, bylo v často početných poddanských rodinách zapotřebí počítat i s dědickými podíly 
mladších synů a s věnem pro dcery, případně s podíly bratrů a sester po smrti hospodáře. Ty 
bylo třeba odvádět v pravidelných splátkách až do jejich úplného umoření.8

 Nepřehlédnutelnou stopou Viléma Kuny z Kunštátu jako novohrádecké vrchnosti byl i 
vliv na církevní poměry ve vsích dominia, tedy i na lukovské farníky. Není pochyb o tom, že 
fara v Lukově byla od svého založení katolická. Připomínaná je prostřednictvím „kostelního 
podacího“ tedy patronátního práva při každé změně majitele dominia. V 15. století o ní pak 
na dlouhou dobu prameny mlčí. Nejspíš to znamená, že za pustošivých válek husitské a 
poděbradské éry zanikla. 
 Šíření husitských myšlenek mezi místními obyvateli je ale velmi pravděpodobné. S 
nástupem Viléma, který byl v nábožensky a politicky komplikované době, v níž žil, přívržencem 
luterského (evangelického) vyznání, však započala éra zaplněná novými impulzy. On sám 
šíření nové víry intenzivně podporoval a ta se na Jaroslavicku, které je v tomto směru lépe 
zmapovatelné, plošně prosazovala.9 
 Můžeme tedy věrohodně tvrdit, že i v Lukově tato nekatolická hereze za něho zapustila 
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aspoň kořeny, plošně vítězila až po 
polovině 16. století. Zčásti tento 
předpoklad podporuje i žaloba 
opata Louckého kláštera, který v roce 
1539 pohnal Viléma před brněnský 
zemský soud za to, že lukovská fara 
je bez kněze a že ji neobsazuje.10

Koncem čtyřicátých let 16. století těžce 
zadlužený Vilém Kuna umírá. Věřitelé 
pak v roce 1549 prodávají Jaroslavice 
i panství Hrádek se stejnojmenným 
hradem, osedlým Lukovem a  šesti 
pustými a s výjimkou Milíčovic dnes již 
zaniklými vsi Volfu staršímu Krajířovi 
z Krajku na Nové Bystřici, v té době 
nejvyššímu purkrabímu.11

Poznámky:
1/ Tamtéž, s. 156, č. 15. - Hodeček, D., Kroupa, P., Szabó, K., Šabatová, L.: Zřícenina hradu Nový Hrádek,  s. 5.
2/ Markel, M..: Dějiny Jaroslavic.  s. 34.
3/ Hodeček, D., Kroupa, P., Szabó, K., Šabatová, L.: Zřícenina hradu Nový Hrádek, s. 58.4 MZA, fond D 9, 
Stabilní katastr, Indikační skici, sg. 1371.
4/ MZA, fond D 9, Stabilní katastr, Indikační skici, sg. 1371.
5/ Tamtéž nebo například SOA Znojmo, Sbírka map a plánů (reambulovaný stabilní katastr), sg. M-I, 463/ 1-8.
6/ Víme to ze srovnání kupní smlouvy dominia z roku 1517, upřesňující lukovský díl s kostelním podacím a 
dvorem (MZDb II /s.156, č. 15). A kupní smlouvy z roku 1549, kdy Vilém Kuna panství prodává a kde je u 
Lukova uveden navíc pivovar a sladovna (MZDb II /s. 337-338, č. 214).  
7/ Vorel, P.: Velké dějiny zemí Koruny české, svazek VII,  s. 223-226.
8/ Válka, Josef: Morava reformace, renesance a baroka. In: Vlastivěda moravská. Dějiny Moravy, díl 2. Brno 
1996, s. 38-40.
9/ Markel, M., s. 39. Na dlouhou dobu poslední katolický farář v Jaroslavicích je připomínán k roku 1528. Další 
katolické faráře protestantští farníci odmítali.  
10/ Peřinka, F. V.: Vlastivěda moravská, Vranovský okres (č. 70), s. 142.
11/ MZDb II /s. 337-338, č. 214. -  Pro zajímavost i jazykový půvab dále citujeme z kupní smlouvy, v níž 
se prodává „…Volfovi staršímu Krajířovi z Krajku  na Nové Bystřici, najvyšímu purkrabí pražskému a jeho 
erbům a potomkům  … zboží a dědictví…hrad Hrádek, ves Lukov s kostelním podacím, s dvorem poplužným, 
pivovarem a s sladovní, hrad pustý Šenkenperk, ves pustú týž jménem Šenkenperk, ves pustú Milešovice, ves 
pustú Vlkov, ves pustú Ypice, ves pustú Hostěhrádky, ves pustú Čéšky se vším jich platným právem, panstvím 
a příslušenstvím, s lidmi platnými i neplatnými, s poplatky, s oužitky, s ospy, s robotami, s slepicemi, s vajci, 
s mejty, kteréž od starodávna k tomu zboží sou, s vinohrady, desátky vinnými i obilnými, jakž ta svrchupsaná 
zboží, městečka, vsi ve svých mezích hranicích od starodávna záleží a  vymezeny sou, s horami, s lesy, s háji, 
s  lukami platnými i neplatnými, s  pastvami, s  pastviščemi, s  křovinami, s  dědinami ornými i neornými, 
s chrastinami, s dolinami, s rybníky, s rybniščemi, s řekami, s potoky, s vodami tekutými i netekutými, s jezery, 
mlýny, mlýnicemi, s hory, s hony i se všemi a všelijakými  zvolemi, jmenovaná zboží s tím se vším jak sme to 
sami drželi a užívali, svobodné, žádnému nezávadné, ku pravému dědictví, jmění držení a dědičnému požívání 
ve dcky zemské vkládáme a vpisujeme. A kdež by ta jistá zboží ve dckách nám svědčili, to tímto vkladem 
moříme a v niveč obracujeme.“

Část východního předhradí Nového Hrádku
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FOTOGALERIE

Posvícení - 4. září Posvícení - 4. září 
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FOTOGALERIE

Dětský den - 5. září Dětský den - 5. září 
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Uspávání broučků – 27. říjenUspávání broučků – 27. říjen

Léčitel Zdeněk Bednář Léčitel Zdeněk Bednář 

Dvě přednášky léčitele Zdeňka Bednáře z Lukova ve Stodole 
u Čabalů: o geopatogenních zónách (říjen) a o léčení 
přírodní energií, která vychází z rukou léčitele (listopad).
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Vítání Betlémského světla Vítání Betlémského světla 
v kostele svatého Jiljí – 24. prosince  v kostele svatého Jiljí – 24. prosince  

Mikulášská nadílka 5. prosince Mikulášská nadílka 5. prosince 
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